# PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA ADQUISICIÓN DE CINCO (5) PLANTAS ELÉCTRICAS: PALACIOS DE JUSTICIA DE BANÍ, SAN PEDRO DE MACORÍS, LA ROMANA, PUERTO PLATA Y TIPO CERRADA. Referencia: LPN-CPJ-10-2023

# CIRCULAR NÚMERO 01

Fecha: 24 de mayo de 2023

El Poder Judicial de la República Dominicana, en el marco del procedimiento de licitación pública nacional para la adquisición de cinco (5) plantas eléctricas: palacios de justicia de Baní, San Pedro de Macorís, La Romana, Puerto Plata y tipo cerrada, referencia: LPN-CPJ-10-2023, actuando de conformidad con lo establecido en los numeral 13 del pliego de condiciones, tiene a bien responder las preguntas por parte de los oferentes interesados, recibidas de manera oportuna y en tiempo hábil según el plazo establecido en el cronograma de actividades (copiadas textualmente de la manera en que fueron recibidas).

# SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO

Las preguntas de carácter técnico, respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente documento, el cual consta de tres (3) página.

Atentamente,

Yerina Reyes Carrazana

Gerente de Compras

Página 1 de 1 Circular número 01



LPN-CPJ-10-2023

22 de Mayo del 2023

# PREGUNTAS Y RESPUESTAS DE CARÁCTER TÉCNICO

PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA ADQUISICIÓN DE CINCO (5) PLANTAS ELÉCTRICAS: PALACIOS DE JUSTICIA DE BANÍ, SAN PEDRO DE MACORÍS, LA ROMANA, PUERTO PLATA Y TIPO CERRADA.

Referencia: LPN-CPJ-10-2023

### SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO.

### **PREGUNTA 1**

A parte de la planta móvil, las demás plantas de que tipo serán: ¿encapsuladas (exterior) o para interior?

### **RESPUESTA 1**

Las demás, como se observa en las especificaciones técnicas, son abiertas, para interior.

# **PREGUNTA 2**

¿Todas las plantas conllevaran instalación?

### **RESPUESTA 2**

NO, ninguna de las plantas conlleva instalación.

### **PREGUNTA 3**

En referencia al proceso LPN-CPJ-10-2023 sobre adquisición de plantas eléctricas, la pregunta es si se puede participar en todos los lotes.

#### **RESPUESTA 3**

Si, se puede participar en uno o más lotes

### **PREGUNTA 4**

Sobre el proceso LPN-CPJ-10-2023, el oferente que resulte adjudicado solamente tiene que entregar las plantas o sea no incluye la instalación

### **RESPUESTA 4**

NO, ninguna de las plantas conlleva instalación.

### **PREGUNTA 5**

#### LPN-CPJ-10-2023

Deseamos nos puedan confirmar si las entregas de las plantas eléctricas; serán A PIE DE OBRA en cada localidad o ...

### **RESPUESTA 5**

SI, en cada localidad y en las direcciones especificadas en el pliego de condiciones

### **PREGUNTA 6**

¿¿Hay que realizar lo COLOCACION EN EL CUARTO DE PLANTA??

#### **RESPUESTA 6**

NO, se colocarán en un lugar que mostraremos en el momento de la entrega

#### **PREGUNTA 7**

¿¿HAY que retirar alguna otra planta que este en este cuarto de planta??

# **RESPUESTA 7**

NO, solamente realizar la entrega en el lugar que se indique

#### **PREGUNTA 8**

Favor de confirmar, si estas plantas eléctricas & transfer, llevan instalación o No??

#### **RESPUESTA 8**

NO, ninguna de las plantas ni los transferes conlleva instalación.

### **PREGUNTA 9**

En relación con el Lote no. 5 ... planta eléctrica de 450 kw.

Esta NO es una planta muy usual/común, podemos ofertarles la planta eléctrica de 500 kw que si lo es??

# **RESPUESTA 9**

SI.

### **PREGUNTA 10**

La planta eléctrica No. 5, de 450 KW CON UN TRANSFER SWITCH DE 600 AMP, tenemos constar que 600 amp es una electricidad muy baja para una cantidad de KW tan alta, solo queremos confirmar si esta es completamente cierta o es un error.

### **RESPUESTA 10**



#### LPN-CPJ-10-2023

Confirmamos que se trata de un transfer de 600 amperes, pero hacemos la aclaración de que existe otro transfer instalado que manejará parte de esa potencia y además estamos hablando de un sistema a 480 voltios AC, 60Hz

### **PREGUNTA 11**

Los Generadores de las localidades de San Pedro de Macorís de 250kw, Bani de 175 kw, de la Romana de 175 kw y de Puerto Plata de 450 Kw

Estos generadores son: ¿Estándares abiertos?

#### **RESPUESTA 1**

Como se observa en las especificaciones técnicas, son abiertas, para interior.

#### **PREGUNTA 12**

Por un tema de entrega queremos saber si podemos sugerir en vez de 450 kw podría ser de 500 Kw ya que el generador de 500 kw lo tenemos en stock por su alta rotación

# **RESPUESTA 12**

SI

### Atentamente:

# Ramón A. Vargas

Supervisor de Mantenimiento

# Rafael A. López Núñez

Supervisor de Mantenimiento

### Julio Liriano

Coordinador de la Unidad de Servicios y Mantenimientos

### Rocío Altagracia

Gerente de Diseño y Planificación